vel ad imperium devoluta sunt vel devolvi poterant occasione homicidii per eundem
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lohannem commissi, dictis ducibus et eorum heredibus conferimus et ipsos de eisdem

investimus de regie plenitudine potestatis. In cuius rei testimonium presentes

litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Spyre, XIIII. Kalen. Octobris, anno Domini millesimo trecentesimo nono
r

s regni vero nostri anno primo.

325. CONSENSUS ELECTORUM ECCLESIASTICORUM
DE RENUNTIATIONE. Sept. 18.

Litterarum consensus autographa eiusdem tabularii descripsit vel contulit Hirsch.

Supersunt M exemplar Moguntinense, cuius sigillum parum laesum pendet filis sericis flavi

io coloris ; in dorso alia quadam manu scriptum est: facta est collacio; C exemplar Colo-

niense, cuius sigillum fere illaesum pendet linis sericis rubei coloris

;

T exemplar Trevi-

rense, cuius sigillum parum laesum pendet item linis sericis rubei coloris. Autographa

M et T eadem manu exarata sunt. Edidit Thommen l. c. I, 113 nr. 193. Cf. supra

nr. 320. — Lichnowsfcy l. c. nr. 42— 44. Cf. Böhmer, Reg. Heinr. 164.

i» Nos Petrus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius a tenore presentium constare volumus universis, quod quia

serenissimus dominus b noster dominus Heinricus 0 Romanorum rex de consilio nostro

et coelectorum nostrorum renunciavit omni iuri et actioni, que sibi et imperio competere

potuissent ex delicto homicidii commissi per Johannem filium quondam Rudolfi fratris

2o clare memorie domini Alberti Romanorum regis in personam eiusdem domini Alberti

regis in bonis dicti Iohannis, et cessit iura et actiones huiusmodi et contulit in feodum

illustribus principibus Friderico, Leopoldo et Heinrico 0 presentibus et fratribus eorum

Alberto et Ottoni absentibus ducibus Austrie omnia bona, que ad eum vel ad imperium

devoluta fuerunt vel devolvi poterant propter homicidium per eundem lohannem com-

25 missum, que dictum lohannem hereditario iure contingere potuissent et in quibus

succedere poterat vel debebat d
,

et dictos duces investivit de eisdem, nos huiusmodi

collacioni et investiture consensum nostrum adhibemus benivolum et expressum. In

cuius rei testimonium et evidenciam sigillum nostrum presentibus est appensum.

Dat. Spire e
,
XIIII. Kalen. f Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo 8 nono.

so 326. CONSENSUS COMITUM PALATINORUM DE EODEM. Oct. 10.

Autographon eiusdem tabularii descripsit Hirsch. Pendent sigilla plus minusve laesa

loris membranaceis. Eadem manu scriptum est ac nr. 322. Edidit Thommen l. c. 1,

113 nr. 193. — Lichnowsfcy l. c. nr. 45. Cf. Böhmer, Reg. Heinr. 164.

(P. cleest.)

35 Nos Rudolfus et Ludwicus Dei gracia comites palatini Reni duces Bawarie

tenore presencium constare volumus universis, quod quia dominus noster dominus

Heinricus Romanorum rex de consilio nostro et coelectorum nostrorum renunciavit

omni iuri et actioni, que sibi et imperio competere potuissent ex delicto homicidii

commissi per lohannem filium quondam Rudolfi fratris clare memorie domini Alberti

40 Romanorum regis in personam eiusdem domini Alberti regis in bonis dicti Iohannis,

et cessit iura et actiones huiusmodi et contulit in feodum illustribus principibus Friderico,

Lupoldo et Heinrico presentibus et fratribus eorum Alberto et Ottoni absentibus ducibus

325. a
)
protocollon in C: Nos Heinricus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus

sacri imperii per Italiam archicancellarius; in T: Nos Baldwinus Dei gracia sancte Trevirensis
45 ecclesie archiepiscopus sacri imperii per regnum Arelatense archicancellarius. b

) et frater add. T.

c
) Hainr. T. d

)
debebat vel poterat C. T. e

) Spyre C. f
) Kal. C. T. 8) MCCC C.
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Austrie, avunculis nostris karissimis, omnia bona, que ad eum vel ad imperium devoluta

fuerunt vel devolvi poterant propter homicidium per eundem Iohannem commissum,

que dictum Iohannem hereditario iure contingere potuissent et in quibus succedere

poterat vel debebat, et dictos duces investivit de eisdem, nos huiusmodi collacioni

et investiture consensum nostrum adhibemus benivolum et expressum. In cuius rei

testimonium et evidenciam sigilla nostra presentibus sunt appensa.

Dat. in Gundolvingen, VI. Id. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo nono.

327-330. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO
COLON I ENSI.
1309. Sept. 26.-28.

337. PROMISSIONES REGIS. Sept. 26.

Autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstift'’ nr. 408 denuo con-

tulimus. Tendet sigillum illaesum loro membranaceo. Edidit Lacomblet ‘ Urlcundenbuch

für die Geschichte des Niederrheins
1

III, 60 nr. 81. Cf. Böhmer, Beg. Heinr. 169. —
Böhmer, Reg. Heinr. 168. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

(1) Noveritis, quod fidelia et utilia obsequia nobis a venerabili Heinrico Coloniensi

archiepiscopo principe nostro dilecto impensa provide attendentes, promittimus eidem

bona fide
,

thelonea sua et ecclesie Coloniensis hucusque per ipsum eiusque prede-

cessores habita et obtenta confirmare et approbare secundum orclinacionem religiosi

viri Heinrici abbatis Villariensis ordinis Cysterciensis cancellarii nostri et honorabilis

viri Ernesti decani Coloniensis, qui per suam ordinacionem tantummodo cavebunt nostre

conscientie in hac parte. 1

(2) Preterea promittimus eidem archiepiscopo, quod si

castrum Zeltanch supra Musellam et curtis Brakele sita iuxta opidum Tremoniense

sint hereditas ipsius archiepiscopi et ecclesie Coloniensis, castrum et curtem predictam

eidem archiepiscopo et ecclesie sue restituemus et restitui procurabimus in iuribus

eorundem. 2
(3) Ceterum ob specialis devocionis meritum, quo eundem archiepiscopum

et ecclesiam Coloniensem nostra amplectitur celsitudo, quia proponit advocaciam ecclesie

Assindensis Coloniensis dyocesis suam ct ecclesie sue dudum fuisse et esse hereditatem,

promittimus eidem de dicta advocacia facere ad consequendum eandem quicquid de

iure poterimus ex plenitudine regie maiestatis 3
. (4) Verum cum super quibusdam

aliis articulis, utpote quod bona ab imperio dependentia, si hoc contingat, comparare

valeat et illa cum aliis suis feodis imperialibus a nobis retinere 4
,
ac super assistencia

sibi contra suos iniuriatores et ecclesie Coloniensis facienda 5
,

ac super quibusdam

preposituris sibi et amicis suis post nostram creacionem et coronacionem litteras quas-

dam 0 dederimus, illas cum supradictis articulis volumus fore salvas secundum continen-

dam earundem. In horum testimonium atque fidem presentes litteras eidem archi-

episcopo tradidimus sigillo nostre serenitatis regie communitas.

Dat. apud Frankenfurt, VI. Kalen. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo

nono, regni vero nostri anno primo.

1) Cf. supra nr. 257 c. 9. 2) Und. c. 2— 4. 3) V. infra ad a. 1310. Sept. 3. 4) Supra

nr. 279; itemque infra nr. 329. 5) V. ibidem. 6) Cf. supra nr. 280 et infra nr. 330.
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328. CONCESSIO TELONEI. Sept. 26.

Autograplion eiusdem tabularii l. I. nr. 470 contulimus. Pendet sigillum illaesum

loro membranaceo. Edidit Lacomblet l. c. III, 61 nr. 82. — Böhmer, Reg. Ileinr. 170.

(P. deest.)

5 Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Dignum et conveniens regalis arbitratur serenitas, quod ea que commodum et

profectum principum imperii augere poterunt, favorabiliter et liberaliter concedamus,

ut ex eo nos sibi senciant adesse pariter et prodesse. Cum itaque venerabilis Hein-

io ricus Coloniensis ecclesie archiepiscopus, princeps noster predilectus, circa nostram

creacionem pro utilitate reipublice plures expensas fecerit, nos pro dictarum expensarum

relevacione, cum ad restitucionem earundem sibi et ecclesie sue equitate suadente non

immerito teneamur, matura deliberacione super hoc prehabita, auctoritate regia assig-

namus, concedimus ac deputamus eidem et ecclesie sue predicte theloneum nuper post

is nostram creacionem iuxta opidum Bunnense de nostra voluntate impositum. In quo

quidem theloneo octo grossi Thuronenses recipiuntur et recipi debent de qualibet

carrata vini et tantundem proporcionaliter de rebus aliis ascendentibus et descen-

dentibus, per ipsum archiepiscopum et ecclesiam Coloniensem, et illos seu illum, cui

vel quibus ipsum theloneum vel partem eiusdem deputaverit, exnunc inantea usque

2o ad instans festum Pasce et deinde ad quatuor annos continuos ipsum festum immediate

subsequentes habendum, recipiendum et tenendum integre et complete per terminum

et annos iam predictos. Universis et singulis sacri Romani imperii fidelibus quorum

interest precipientes et districcius iniungentes, quatinus dicto archiepiscopo et ecclesie

Coloniensi in solucione prefati thelonei obediant et intendant, prout in theloneis ceteris

25 fieri est consuetum. Promittimus eciam bona fide ipsum archiepiscopum in eodem

theloneo non impedire per nos vel per alios, sed eum et ecclesiam suam in eodem

per iam dictum tempus manutenere, defendere et fideliter conservare, occasione vel

causa contraria penitus quiescente. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre

maiestatis sigillo iussimus communiri.

30 Dat. in Frankenfurd, VI. Kalen. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo

nono, regni vero nostri anno primo.

329. FACULTAS BONA IMPERII ACQUIRENDI. Sept. 28.

Autograplion privilegii iam Febr. 9 concessi (supra nr. 279), hic in forma maiori

repetiti, superest in eodem tabulario l. I. nr. 409. Scriptum est litteris maioribus, sigil-

35 latum filis sericis rubei coloris. Cf. supra. Sigillum fere illaesum adhuc pendet. In

verso leguntur: Quod archieps Colon, potest sibi comparare castra et dominia ab imperio

descendencia. Quae concordant cum documento supra nr. 279, typis minoribus excudenda

curavimus. — Böhmer, Reg. Ileinr. 173. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii fidelibus presentes

40 litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Dignum et conveniens regalis arbitratur serenitas, ut que commodum et profectum principum

imperii augere poterunt, favorabiliter et liberaliter concedamus, ut ex eo nostris et imperii serviciis

striccius astringantur. Considerantes itaque graciose grata et specialia obsequia per venerabilem

Heinricum Coloniensem archiepiscopum principem nostrum dilectum nobis et imperio facta, emendi et

45 comparandi castra et municiones, iurisdictiones, terras, dominia, bona et redditus a nobis et imperio

mediate vel inmediate, tamquam feodum vel alio modo dependencia seu dependentes, et ut eadem

et similia iam comparata idem archiepiscopus ac successores sui teneant et in futurum tenere possint

1310.
Apr. 19.

nr. 279.
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in augmentum feodorum suorum una cum aliis feodis suis, que in presenti tempore dictus archiepis-

copus tenet ab imperio, plenam sibi concedimus et liberam facultatem. Et ut erga memoratum

archiepiscopum exuberet nostre benivolencie plenitudo, ob ipsius merita, quibus se gratum nobis

reddidit, promisimus et promittimus eidem arcbiepiscopo suisque successoribus et ecclesie Coloniensi

fideliter assistere et eos ac ecclesiam predictam toto posse nostro contra quoscumque iniuriatores suos 5

defendere [eos] a ac memoratam ecclesiam inpugnantes. Dantes presentes litteras nostre maiestatis

sigillo munitas in testimonium super eo.

Dat. in Frankenfurd, IIII. Kalen. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo nono,

regni vero nostri anno primo.

330. FACULTAS DIGNITATES CONFERENDI. Sept. 28. 10

Autographon eiusdem tabularii l. I. nr. 171 asservatum descripsimus. Tendet sigillum

laesum filis sericis rubei flavique coloris. Edidit Kelleter ‘ UrJcundenbuch des Stiftes

Kaiserswerth’’ (= UrJcundenbücher der geistlichen Stiftungen des Niederrheins 1. Bonn

1904) pag. 165 nr. 121. Cf. supra nr. 280. — Böhmer, Reg. Heim. 174.

(P. deest.) 15

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Heinrico

Coloniensi arcbiepiscopo principi suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Personam tuam ob tue devocionis et fidelitatis merita volentes ea prevenire

gracia, per quam te possis aliis reddere graciosum, ut dignitates seu personatus a Sancte

Marie Aquensis, Sancti Servacii Traiectensis et Sancti Swiberti Werdensis ecclesiarum 20

Coloniensis et Leodiensis dyoc(esis), quarum seu quorum provisio et collacio ad nos

pertinere dinoscitur, personis singulis unica vice, dum vacaverint, conferre seu de eis

providere valeas ac per te vel per alium mittendi easdem personas, quibus per te de

premissis provisum fuerit, in corporalem possessionem, eorundem tibi concedimus et in

te transferimus plenam, liberam et generalem irrevocabiliter tenore presencium facul- 25

tatem. Harum testimonio litterarum.

Dat. in Frankenfurd
,

IIII. Kalen. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo

nono, regni vero nostri anno primo.

331. 332. SCRIPTA PRO ARCBIEPISCOPO
TREVIRENSI.
1309. Sept. 28. Dec. 31.

331. COMMISSIO ADVOCATIAE. Sept. 28.

Mandati civitatibus directi autographon exstat in tabulario regio Confluentino.

Denuo contulimus. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso leguntur:

Collacio advocatie Bopardien. et Wesalien. — Böhmer, Reg. Heim. 172. 35

(P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

magistris, . . scultetis, . . scabinis, . . consulibus et universis civibus in Wesalia et in

Bopardia fidelibus suis dilectis graciam suam et omne bonum.

329. a
)

deest or.

330. a
)

in sequitur deletum or.

40
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Grata et fructuosa servicia, que venerabilis Baldewinus Trevirensis archiepiscopus

dilectus princeps et germanus noster nobis exhibuit et exhibere poterit in futurum,

favorabiliter intuentes ac de puritate fidei sue et legalitate ipsius singularem obtinentes

fiduciam, sibi gubernacionem vestri duximus committendam. Universitati vestre auctori-

5 täte regia firmiter iniungentes, quatinus eidem archiepiscopo tamquam gubernatori

et advocato vestro vel eius substituto suo nomine pareatis et in omnibus humiliter

intendatis. Presencium testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. apud Frankenfürt, IUI. Ivalend. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo

nono, regni vero nostri anno primo.

10 332. MANDATUM DE VASSALLIS AD 1UDICIUM CURIAE NON
EVOCANDIS. Dec. 31.

Autographon eiusdem tabularii demio contulimus. Pendet sigilli fragmentum loro

membranaceo. In verso leguntur: Quod castrenses®), homines et ministeriales non vocentur

ad curiam regis. Edidit K. Lamprecht ‘Deutsches Wirtschaftsleben im Mittelalter
1

III,

is 112 nr. 89. Cf. ea quae de tempore l. c. notata sunt. — Böhmer, Reg. Heinr. 197.

(P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Etsi ad prospiciendum commodo et profectu[i] quorumlibet fidelium imperii

20 nostre liberalitatis beneficiencia ex officii nobis ab Altissimo crediti debito teneatur

esse debitrix graciosa, benigniori tamen quadam equitatis et nature dulcedine ac affectu

votivis utilitatibus promovendis eorum, quos persone nostre nature dominus et magister

Deus omnium idemptitate sanguinis counivit, feliciter intendere non immerito nos

delectat. Huius igitur non indigne consideracionis instinctu allecti, graciosius et inducti

25 venerabili Baldewino Trevirorum archiepiscopo principi et germano nostro karissimo

hanc graciam duximus faciendam, quod ministeriales, vasalli, milites, castrenses sive

homines sui ad iudicium regalis curie super quacunque causa sive accione trahi non

debeant, nisi querelantibus a prefato archiepiscopo aut scultetis vel officiatis suis, coram

quibus hoc de iure debet fieri, iusticia denegetur necnon prefati homines dicto archi-

3o episcopo et eius officiatis paruerint et non recusaverint stare iuri. Presentibus ad

nostre maiestatis beneplacitum tantuinodo duraturis.

Dat. Colonie, II e Kalen. Ian., anno Domini millesimo trecentesimo decimo, regni

vero nostri anno primo.

333. INFEUDATIO EPISCOPI MINDENSIS.
Si 1309. Oct. 7.

Superest nonnisi episcopi de receptione regalium recognitio, cunis autographon valde

corrosum inter reliquias archivi Heinrici VII. servatur Pisis in tabulario capituli

maioris ecclesiae nr. 1315. Sigillum deest. Nos denuo accuratissime contulimus. Male

lectum edidit Ficher loco supra ad nr. 237 citato pag. 70 nr. 48 (— W. SB. pag. 206).

40 (P. deest.)

332. a
) sequitur fide cancellatum.
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Nos Godefridus Dei gracia Myndensis ecclesie episcopus recognoscimus et tenore

presencium protestamur, quod honorabili domino cancellario pro iure curie domini regis

racione regalium nostrorum, que ab ipso adepti sumus, quinquaginta octo marcas et

Dec. 25 . unum fertonem examinati argenti in civitate Frankenvorth sub festo nativitatis Domini

proximo solvere tenebimur, prout eidem domino cancellario per nobilem virum Henricum s

fratuelem nostrum comitem de Waldecke et Henricum canonicum Fritslariensis ecclesie

super huiusmodi solucione facienda fideiussoriam prestitimus cautionem. Ita quidem

quod si pecunia premissa sub termino predicto soluta non fuerit, extunc ipsi per se

vel per duos probos viros cum duobus equis Frankenvorth intrabunt et ibidem usque

ad solucionem ipsius pecunie obstagio tenebuntur. Super quo presens scriptum sigillo io

nostro dedimus communitum.

Et nos Ilenricus Dei gracia comes et Henricus canonicus antedicti fideiussorium

huiusmodi sub condicionibus antedictis prefato domino cancellario prestitisse sub sigillo

reverendi domini . . episcopi Myndensis predicti, quo ad presens una cum ipso coutimur,

protestamur. 15

Dat. Geylenhusen, ipso die sanctorum Sergii et Bachi martyrum, anno Domini

MCCCnono.

334. 335. CASSATIO ALIENATIONIS FEUDI.
1309. Ocl. 29.

334. SCRIPTUM ANTWERP1ENSIBUS MISSUM. 20

Autographon, quod in bibliotheca Parisiensi servatur ‘Chartes de ColberV nr. 527,

iam olim descripsit Waitz. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. — Böhmer, Reg.

Heinr. 179. (P. 497.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

opidanis Antwerpien(sibus) necnon universis imperii fidelibus, ad quos presentes per- 25

venerint, gratiam suam et omne bonum.

Nuper ad nostre celsitudinis pervenit audientiam
,

quod per illustrem Iohannem

ducem Brabantie seu progenitores vel antecessores suos forum salis et piscium
,

quod

in Antwerpia fore consuevit et a nobis ac nostris predecessoribus et imperio tenebatur

et tenetur in feodum, irrequisitis et inconsultis predecessoribus nostris divis impera- 30

toribus vel regibus, qui pro tempore fuerunt, et sine consensu eorumdem titulo dona-

tionis seu venditionis alienatum et de predicto opido ad opidum Mecheliniense trans-

positum est improvide ac translatum, non considerato provide seu proviso, quod vasallus,

qui feodum domino inconsulto et sine consensu eiusdem alienat, feodum perdit et

dominus a quocumque possessore vendicare potest. Affectantes igitur, prout ex assumpti 35

regiminis tenemur debito, alienata iura imperii recuperare et diminuta seu distracta

ad statum debitum regali sollicitudine reducere, alienationem, transpositionem seu

translationem fori prenotati minus provide factas revocamus et irritamus. Ipsumque

forum dicto opido Antwerpiensi in integrum restituimus auctoritate regia, tenendum a

nobis et imperio in feodum per eundem Iohannem ducem Brabantie principem et 40

fratrem nostrum karissimum, sicut teneri consuevit, priusquam ab eodem opido alienatum

extiterat et translatum. Quocirca vobis opidanis mandamus et iniungimus seriöse,

quatinus huiusmodi forum opido vestro per nos restitutum resumentes nullas res de
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opido vestro ad opidum Mecheliniense occasione dictarum alienationis seu translationis

in preiudicium feodi nostri et imperii transire de cetero permittatis. Ut autem

premissa deinceps firma permaneant et inviolabiliter observentur, presentem paginam

super eo conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri,

s Datum in Columbaria, IUI. Kalend. Novembr., anno Domini millesimo trecentesimo

nono, regni vero nostri anno primo.

335. SCRIPTUM DUCI BRABANTIAE DIRECTUM.
Cum autographon deperditum sit, descripsimus Chartularium tabularii regii Bruxel-

lensis ‘Cartidaire de Brabant B 1

saec. XIV. fol. 10. Codicis bibliothecae Parisiensis

io ‘Ncerlandais' 4 fol. 65 varias lectiones negleximus. — Böhmer, Reg. ITeinr. 180.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus illustri Iohanni duci

Brabancie fratri et principi suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Nuper ad nostre celsitudinis pervenit audienciam, quod per te seu pi'ogenitores

is vel antecessores tuos forum salis et piscium
,

quod in Antwerpia fore consuevit et a

nobis ac nostris predecessoribus et imperio tenebatur et tenetur in feodum, irrequisitis

et inconsultis predecessoribus nostris divis imperatoribus vel regibus, qui pro tempore

fuerunt, et sine consensu eorumdem titulo donationis seu venditionis alienatum et de

predicto opido ad opidum Mecheliniense transpositum est improvide ac translatum, non

2o considerato provide seu proviso, quod vasallus, qui feodum domino inconsulto et sine

consensu eiusdem alienat, feodum perdit et dominus a quocumque possessore vendicare

potest. Affectantes igitur, prout ex assumpti regiminis tenemur debito, alienata iura

imperii recuperare et diminuta seu distracta ad statum debitum regali sollicitudine

reducere, alienationem, transpositionem seu translationem fori prenotati minus provide

25 factas revocamus et irritamus. Ipsumque forum dicto opido Antwerpiensi in integrum

restituimus et auctoritate regia de novo tibi conferimus in feodum, tenendum a nobis

et imperio, sicut teneri consuevit, priusquam ab eodem opido alienatum extiterat et

translatum. Quocirca sinceritati tue mandamus et iniungimus seriöse, quatinus huius-

modi forum opido Antwerpiensi per nos restitutum resumi facias, ut mandavimus,

so nullasque res de ipso ad opidum Macblinense occasione dictarum alienationis seu trans-

lationis in preiudicium feodi nostri et imperii transire de cetero paciaris. Ut autem

premissa deinceps firma permaneant et inviolabiliter observentur, presentem paginam

super eo conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum in Columbaria. IUI. Kalend. Novembr., anno Domini millesimo trecentesimo

35 nono, regni vero nostri anno primo.

336. CONCESSIO IUDICII.
1309. Dec. 3.

Cum autographon deperditum esse videatur, copiam saec. XIX. in. ‘ex authentico
1

factam tabularii regii Confluentini descripsimus. Paucas varias lectiones, quas praebet

40 Gr editio, quam paravit Günther ‘ Codex Rheno-Mosellanus1

III, 129 nr. 38, adnotavimus.

— Böhmer, Reg. Heinr. 190. (P. deest.)

37LL. CONSTITUTIONES IV.
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Nos Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod affectantes, sicut ex commisso

nobis tenemur officio, turbaciones et insolencias, que in villis Elence a et Poltersdorfb ex

defectu indicii pullulabant hactenus, ut intelleximus, mitigare et c incolis earundem

villarum et confluentibus ad eas pacem et commodum preparare, nobili viro Iohanni 5

de Bronshorn d magistro curie nostre, de cuius legalitate et fide confidendam specialem

gerimus, indicium in predictis villis duximus concedendum, ut deinceps auctoritate

nostra regia in facinorosos 1 et in causis aliis quibuscunque iustum et debitum iudicium

possit ibidem et debeat exercere. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis

nostre sigillo iussimus communiri. io

Datum in Pinguia, III. Non. Decembris, anno Domini MCCC e nono, regni vero

nostri anno primo.

337-340. SCRIPTA DE EPISCOPATU ET
COMITATU CAMERACENSIBUS.

1309. Dec. 28,— 1310. Sept. 3. t»

Cf. iam supra documenta nr. 267— 269 et 290— 292.

337. FACULTAS REGALIA EXERCENDI PRIOR. 1309. Dec. 28.

Autographon tabularii Insulensis iam olim descripsit Bethmann (= Winkelmann

‘Acta imperii inedita ’ II, 231 nr. 357). Pendet sigillum parum laesum loro membra-

naceo. Cf. nr. 339. — Böhmer, Reg. Heinr. 627 (Addit. II). (P. deest.) 20

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili P(etro)

episcopo Cameracensi gratiam suam et omne bonum.

Disponentes ex affectu regio tuis favorabiliter providere commodis, ob reverentiam

peticionis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis sacrosancte

Romane ecclesie summi pontificis, quem in persona tua libenter et specialiter honorare 25

volumus, tibi presentibus litteris indulgemus, ut usque ad festum beati Iohannis baptiste

venturum proxime administrationem temporalium episcopatus tui licite valeas exercere.

Dantes sinceritati tue presentes litteras maiestatis nostre sigillo munitas in testimonium

super eo.

Dat. Colonie, V. Kal. Ianuar., anno Domini MCCCX, regni vero nostri anno primo. 30

338. SCRIPTUM PRO COMITI NAMURCENSI. 1310. Ian. 1.

Autographon tabularii civitatis Cameracensis item descripsit Bethmann (— Winkel-

mann l. c. 11, 231 nr. 358). Pendet sigillum laesum loro membranaceo. — Böhmer,

Reg. Heinr. 628 (Addit. II). (P. deest.)

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri 35

Romani imperii fidelium et specialiter in civitate et comitatu Cam(eracensi) degendum

336. a
) Helence G. b

)
Poltersdorf! G. c

)
deest G. d

)
Brunshorn G. e

)
millesimo trecen-

tesimo G.

1) Dig. II, 1, 3.
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notitiam volumus pervenire, quocl licet episcopo Cameracensi, ut usque ad festum

nativitatis beati Iohannis baptiste venturum proxime administrationem temporalium sui iUn. 24.

episcopatus valeat exercere
,
ex gracia indulseriinus speciali x

,
per hanc nostram indul-

gentiam non intendimus commissiones nobili viro Iohanni de Flandria comiti Namurcensi

s dilecto et fideli commissario et consangwineo nostro super iuribus comitatus Cameracensis,

prout ad nos et ad imperium spectat, factas a nobis 2 in aliquo revocasse. Sed eas

volumus in suo robore permanere. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre

maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Colonie, Kal. Ian., anno Domini MCCCX, regni vero nostri anno primo.

io 339. SCRIPTUM PONTIFICI DIRECTUM. 1310. Mart. 10.

Exemplavit iam olim Bethmann ad editionem a. 1772. in opere (Mutte) ‘Memoire

pour monseigneur Varcheveque de Cambrai ’ nr. 36 (M) paratam ‘ex autographo ecclesiae

Cameracensis’’ hodie deperdito (= Winkelmann l. c. pag. 235 nr. 364). Item contulimus

II Regestum Clementis V. in editione supra ad nr. 298 citata nr. 5468, ubi bidlae ponti-

i5 ficis a. 1310. lun. 20. emissae insertum est. Cf. ibidem nr. 5466 et 5467

.

— Böhmer,

Reg. Heinr. 632 (Addit. II). (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri et domino suo karissimo domino Clementi sacrosancte

Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Heinricus Dei gratia Romanorum
rex semper augustus cum filiali reverentia devota pedum oscula beatorum,

so (1) Dum intuitus regalis considerationis extenditur ad ea, que per nuntios et

litteras iteratis vicibus nobis paternis affectibus apostolica suggessit benignitas, excitamur

cura procurare sollicita, quod ecclesiis Dei suisque ministris in vinea Domini laborantibus

pacis tranquillitas a et amplectende proveniat quietis ubertas, desiderantes, sicut pre-

cellentis potentie magnitudine prediti, sic humilitatis gratia fecundati, Deo, vobis b ac

25 sacrosancte Romane ecclesie matri nostre per hoc filialem et specialem reverentiam

exhibere. Habet enim ad apostolicam nobisque gratissimam informationem paterne

mansuetudinis suavitate dulciter exhibitam eo plenius mens nostra respectum, quo

salutis et status regalis ipsam sentimus ferventissimam amatricem. (2) Viam igitur

exquirentes et modum, quibus circa commissionem comitatus Cameracensis oportunum

3o salubre vobisque placidum remedium apponere valeamus, negotium commissionis pre-

dicti comitatus auctoritate regali facte nobili viro Iohanni comiti Namurcensi con-

sanguineo nostro 2 ad manus vestre sanctitatis ponimus
,
plenam vobis et liberam con-

cedentes tenore presencium potestatem, eandem commissionem retractandi, revocandi

dictamque ecclesiam Cameracensem in possessionem pristinam prefati comitatus reponendi

35 ac ordinandi 0 seu disponendi de hiis d
,
que ex commissione predicta secuta sunt, prout

apostolice deliberationi secundum proprie perspicacitatis sapientiam de premissis omnibus

placuerit ordinandum. (3) Ratum volentes et firmum inviolabiliter permanere et a

nullo mutari, quicquid circa retractationem
,
revocationem, restitutionem, ordinationem

seu dispositionem huiusmodi per vestre sanctitatis arbitrium dictum, discussum fuerit

40 sive factum. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis

sigillo iussimus communiri.

Datum in Nuremberg*5

,
VI. Idus Martii, anno Domini MCCCX, regni vero nostri

anno secundo.

339. a
)

tranquillitatis R. b
) loco deo vobis R: devo (= devotionem in ed.) c

) ac ordinandi

45 desunt R. d
) iis M. e

)
Nurheinberg R.

1) Supra nr. 336. 2) Supra nr. 290. 291.
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340. FACULTAS REGALIA EXERCENDI ALTERA. 1310. Sept. 3.

Descripsit Bethmann ex autographo tabularii Insulensis. Sigillum, quod olim loro

membranaceo pendebat, desideratur. Cf. infeudationem demum a. 1310. Sept. 21 ad

formam solitam pronunciatam, Reg. Heinr. 641 (Addit. II). — Böhmer, Reg. Heim. 638

(Addit. II). (P. deest.)

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum

noticiam volumus pervenire, quod venerabilem Petrum Cameracensem episcopum favoris

plenitudine persequi disponentes, sibi administracionem feodorum suorum regalium per

sex septimanarum spacium de speciali gracia indulgemus, sic quod lapsus temporis

nullum sibi in iure suo possit preiudicium generare. Harum testimonio litterarum.

Dat. Spire, III. Nonas Sept., anno Domini MCCCX, regni vero nostri anno secundo.

341. SCRIPTUM CIVIBUS IN ESSLINGEN
MISSUM.
1309. Dec. 28.

Proponimus ad exemplar diplomaticum iam olim ex autographo nunc in tabulario

Stuttgardiensi asservato factum. Sigilli vestigia non apparent. Praebet hanc inscriptionem:

Prudentibus viris . . sculteto, . . consulibus et civibus in Ezzelingen fidelibus nostris

dilectis. Edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta'' pag. 426 nr. 602.

Cf. augmentationem feudi hospitis regii Spirensis a. 1309. Nov. 30 datam, Böhmer,

Reg. Heinr. 266 (Addit. II). — Böhmer, Reg. Heinr. 193. (P. deest.)

Heinr(icus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

sculteto, . . consulibus et civibus in Ezzelingen, fidelibus suis dilectis graciam suam

et omne bonum.

Cum nos cimiterium domui fratrum Predicatorum vobis commorancium
,

ubi

mansionem, dum nos esse continget in Ezzelingen, eligere decrevimus, adiacens ad

purificandum aerem et ipsius corruptionem, que ledere et turbare nos posset, pro tempore

tollendum, transferendum in locum alium mandaverimus consideracione diligenti pre-

babita removeri, fidelitati vestre committimus studiose, quatinus religiosos viros . .

priorem et fratres domus Predicatorum eiusdem de suspicione procuracionis translacionis

predicte tamquam innocentes habeatis favorabiliter excusatos. Potissimum quia hii pena

premi non debent, quos culpa non arguit et facinorosi criminis consciencia non accusat.

Dat. in Colonia, Y. Kalen. Ianuarii, regni nostri anno primo.

342. 343. ACTA PROCESSUS CONTRA
OPPIDUM HOYENSE.

1310. Ian. 3.

Servantur in transsumto coaevo, quod inter reliquias archivi Heinrici VII. superest

Pisis in tabulario familiae Roncioni nr. 674 signatum. Denuo contulimus nos ipsi.

5
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342. REVOCATIO PROCESSUUM.
Praecedit in rotulo citato litteras regis nr. 343. Edidit Winkelmann ‘Acta imperii

inedita'' II, 232 nr. 360. — Böhmer, Reg. Heinr. 204. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
5 imperii principibus® et fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne

bonum.

Cum celsitudo nostra exigente iustitia processus dictaverit esse faciendos contra

universitatem opidi Iloyensis ad instantiam honestorum virorum Henrici et Anthonii

civium nostrorum Ratisponensium, virtute quorum extitit inhibitum omnibus sacri imperii

io fidelibus, ne aliquis alicuius mercationis causa opidum predictum emendo, vendendo

vel alias contrahendo subintrare attemptaret, duxerimus enim propter hoc universis

nostri imperii principibus propter proterviam ipsorum opidanorum esse mandandum,

quatinus quilibet eorum, prout foret requisitus, opidanos dicti opidi in eorum districtibus

repertos una cum bonis eorum caperet, arrestaret ac arrestata teneret, quousque dictis

is civibus esset satisfactum de trecentis et quinquaginta libris grossorum Turonensium ab

Egidio dicto le Clokier et Iohanne dicto Malechar opidanis opidi antedicti et ipso opido,

in quibus iidem per iudicium curie nostre sententialiter extiterunt condempnati, vobis

universis et singulis nostris principibus et fidelibus antedictis committimus et mandamus
seriöse iniungentes, quatinus dictos processus et mandata, que nos ex certis et legitimis

20 causis exnunc revocamus et annullamus, revocata et annullata, prout ex parte dicti

opidi fueritis requisiti, publice nuncietis. Volentes nichilominus scire universos, quod

nostre intentionis non extitit, quod predicti Egidius et Iohannes opidum predictum

intrare valeant et libertatibus habitancium in eadem frui, nisi emenda curie nostre

debita ab eisdem prius persolvatur, pro eo quod nostro banno subiacent imperiali 1
,

nisi

25 eciam satisfecerint opido predicto de iustis expensis, que fecit dictum opidum occasione 1 ’

mandatorum nostrorum, in quibus teneri possunt ipsi opido. Quarum expensarum

cognitionem nostre maiestati duximus reservandam.

Datum [in Colonia] 0
,
anno Domini millesimo trecentesimo decimo, tercia die mensis

Ianuarii, regni vero nostri anno primo.

30 343. LITTERAE DAPIFERO LUCELBURGENSI DIRECTAE.
Sequuntur in rotido citato revocationem processuum nr. 342. Edidit Winkelmann

l. c. II, 232 nr. 359. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus dilecto suo fideli Henrico

de Cruce dapifero terre nostre Lucelborgensis in Gallica terra gratiam suam et

35 omne bonum.

Cum nos cognitionem expensarum, quas repetere voluerit opidum Hoyense ab

Egidio dicto le Clokier et Iohanne dicto Malechar opidanis opidi antedicti ea occasione®,

quod dicit se sustinuisse dampna gravia, pro eo quod mandatis nostris eisdem directis

contra dictos opidanos ad instantiam honestorum virorum Henrici et Anthonii civium

io nostrorum Ratisponensium [paruerint] 15

,
nostre maiestati reservaverimus, tibi committimus

et mandamus
,
quatinus tu una cum strenuo viro Egidio de Rodemacre militi nostro

fideli dilecto aut cum Alberico de Foucheriis nostro fideli clerico ad inquisitionem

342. a
)
secunda p ex b corr. tr. *>) occalüe tr. c

)
deest tr.

343. a
) occatoe tr. b

) deest tr.

45 1) Cf. infra nr. 380.
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dicti opidi de expensis predictis cognoscas partibus vocatis et termines. Faciens

auctoritate nostra quod decretum per te et alterum predictorum super eisdem expensis

extiterit firmiter observari.

Datum in Colonia, anno Domini millesimo trecentesimo decimo, tercia die mensis

Ianuarii, regni vero nostri anno primo.

344-340. NEGOTIATIONES CUM BOIIEMIS.
1310. Ian. 31.

Servantur eodem ordine, quo nos documenta proponimus
,

in transsumto coaevo in

cancellaria regis scripto, quod inter reliquias archivi Heinrici VII. superest Pisis in

tabidario capituli maioris ecclesiae nr. 1320 signatum. Sequitur in eodem rotido privi- io

logium eiusdem diei burcgravio Norimbergensi concessum (Böhmer,
Reg. Heinr. 208).

Nos ipsi denuo descripsimus.

344. LITTERAE DE CONSERVATIONE IURIUM.

Edidit J. Ficker loco supra ad nr. 237 citato pag. 81 nr. 55 (= W. SB. pag. 217);

cf. notam. — Böhmer, Reg. Heim. 630 (Addit. I). (P. deest.) 15

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobilibus viris Heinrico

de Rosemberg, [Alberto de] a Seborg ceterisque nobilibus, suppanis 1 ac incolis regni

Bohemie, suis et imperii fidelibus [dilectisj“ graciam suam et omne bonum.

Affectantes ex commissi nobis officii debito subiectorum commodis et profectibus

cum sollicitudine debita intendere, sicut decet, notum facimus universis, quod regnum 20

Bohemie, cum in ipso rex ad votum nostrum creatus fuerit, ac omnes eius incolas,

cuiuscunque status aut condicionis existant, in suis iuribus conservare volumus per

omnia et fovere, quod per vos H(enricum) de Rosemberg et Alb(ertum) de Seborg

predictos omnibus regni Bohemie inhabitatoribus ac alibi, ubi oportunum fuerit, petimus

publicari. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis 25

sigillo iussimus communiri.

Dat. in Nuremberg, II. Kalen. Febr., anno Domini MCCCX, regni vero nostri

anno secundo.

345. CONFIRMATIO LITTERARUM ALBERTI BE SEBURG.
Edidit Ficker l. c. pag. 82 nr. 56 (= W. SB. pag. 218). — Böhmer, Reg. Ileinr. 631 30

(Addit. I). (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Alb(erto)

de Seborg a suo et imperii fideli dilecto graciam suam et omne bonum.

Grata quam plurimum et accepta servicia, que sacro Romano imperio impendisse

dinosceris, ac graciora, que nobis in futurum impendere poteris, nos inducunt, ut tuis 35

profectibus et commoditatibus intendere debeamus. Quod attendens nostra serenitas

omnes litteras tibi per dive memorie Albertum Romanorum regem nostrum prede-

344. a
) uncis inclusa evanuerunt tr.

345. a
) Seb 7

g.

1) Cf. Ducange s. v. zupa. 40
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cessorem ac Rud(olfum) quondam regem Bohemie filium suum concessas et traditas 1

approbantes, eas auctoritate presencium confirmamus. Quas eciam litteras per regem

Bohemie creandum, cum coronatus fuerit, promittimus sub sigillo suo regio similiter

confirmari. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre

a sigillo iussimus communiri.

Dat. in Nuremberg, II. Kalen. Febr.
,

anno Domini MCCCX, regni vero nostri

anno secundo.

34«. CONFIRMATIO LITTERARUM NOBILIUM DE SCHONNENBURG

.

Edidit Ficker l. c. pag. 82 nr. 57 (= W. SB. pag. 218). —- Böhmer, Reg. Heinr.

io 629 (Addit. I). (P. decst.)

Nos Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus profitemur,

quod volentes nobiles viros Fridricum de Schonnenburg et . . fratres suos fideles nostros

dilectos specialis favoris benivolencia prevenire, litteras quondam Fridrico patri suo

super officio suppe 1 in Kadano cum suis pertinenciis ac quibusdam aliis tribus villis in

i5 eisdem litteris contentis per dive memorie Albertum Romanorum regem predecessorem

nostrum traditas et concessas approbantes, ipsas innovamus et presentis scripti patrocinio

communimus. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et maiestatis

nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. in Nuremberg, II. Kalen. Februarii, anno Domini MCCCX, regni vero nostri

20 anno secundo.

347. SCRIPTUM PRO COMITE PALATINO.
1310. Mart. 13.

Autographon exstat Monaci in tabulario secreto domus regiae Baivaricae nr. 2391

signatum. Pendet sigillum illaesum loro membranaceo. Editionem nostram iam ‘Neues

25 Archiv 1 XXIII, 46 nr. XX ex autographo paratam hic repetimus. — Böhmer, Reg.

Heinr. 633. Regesten der Pfalzgrafen 1630. (P. deest.)

Nos Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod quia illustris Rud(olfus)

comes palatinus Reni dux Bauwarie, princeps noster dilectus, fide prestita corporali

3o interposito iuramento contra omnem hominem nobis assistere promisit et cum arma-

torum et dextrariorum comitiva sollempni et decenti servire versus Bohemiam in per-

sona propria suis sumptibus et expensis necnon in Ytaliam per se aut aliam personam

sollempnem et insignem ad honorem nostrum, prout in litteris ipsius super eo nobis

traditis exprimitur et plenius continetur 2
,

necnon propter alia servicia, que nobis et

35 imperio facere poterit in futurum, omnem iniuriam, si quam fecit in destructione

castrorum nobis et imperio pertinendum, finaliter eidem remittimus nec super posses-

sionibus municionum et bonorum imperii, que tenet et possidet, impetemus predictum

ducem nec suos heredes 3, temporibus vite nostre, sive simus in apice dignitatis regie

vel imperialis preeminencie constituti. Convenciones alias inter nos et predictum ducem

40 347. ») nec — heredes in rasura or.

1) V. pag. 294 not. 1 2) Quae servatae non sunt.
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habitas super aliis contractibus, de quibus nostras liabet litteras 1
,

propter amiciciam

inter nos perpetuo continuandam volentes in suo robore permanere. Memoratum quo-

que ducem tanquam nostrum et imperii dilectum principem tuebimur et favorabiliter

defendemus. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo

iussimus communiri. 5

Dat. in Nuremberg, III. Idus Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo,

regni vero b nostri 0 anno secundo.

348. FACULTAS CASTRI EMENDI.
1310. Mart. 27.

Repetimus editionem, quam e Copiariis sa,ec. XV. tabulariorum Stolbergiani, Orten- 10

bergiani et Wirzburgensis paravit W. Sauer ‘Codex diplomaticus Nassoicus' I, 3 pag. 70

nr. 1435. Cf. ibidem nr. 1452. (P. deest.)

Nos Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam volumus pervenire, quod attendentes fidei merita fructuosa, quibus nobilis vir

Philippus de Yalkenstein senior fidelis noster dilectus nobis et imperio studuit hactenus is

mente sollicita complacere, sibi castrum Cranigsperg emendi et comparandi damus et

concedimus plenam et liberam facultatem ac empcioni huiusmodi nostrum adhibemus

consensum voluntarium et expressum. Hac condicione signanter apposita, quod si nos

tantam summam pecunie, quantam idem Ph(ilippus) pro dicto castro erogaverit, sibi

infra byennium reddere decreverimus, prefatum castrum ad nos et imperium transire 20

debeat pleno iure. Si vero iam dictum castrum infra dicti temporis spacium non redi-

merimus, extunc prefato Ph(ilippo) eo iure et tytulo, quibus illi[s], qui ad presens

dictum tenent castrum, concedimus a nobis et imperio perpetuo feodaliter possidendum,

ita tamen quod nobis et nostris in imperio successoribus memoratum castrum absolutum

et liberum omni tempore sit apertum. In cuius rei testimonium presentes litteras 25